
 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOROSSO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
____________________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

N.  207  del  04-04-2024 

   Reg. Gen. N. 363 del 18-04-2024 

OGGETTO:  PNRR - M4C1I1.1 - DIM 22/09/2022 - "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" 
[CUP G31B20001750005] - "Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" - Ditta GIÒ COSTRUZIONI 
SRL di Sanremo (IM) [CIG 973350566C] - Approvazione 3° stato di avanzamento dei lavori.  

 
IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 22-09-2022, con il quale questo Comune è stato finanziato, 
nell'ambito del PNRR, con un contributo di € 1.064.000,00 per l'intervento "Realizzazione del 
nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], con cofinanziamento comunale 
di € 56.000,00 per un totale di € 1.120.000,00; 
 
DATO ATTO che, con DPCM 28-07-2022, gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi 
finanziati dal PNRR e inclusi nell'Allegato 1 al DPCM stesso, che hanno avviato o avviano le 
procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18-05-2022 e il 31-12-2022, possono 
considerare come importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento la percentuale indicata 
nell'Allegato 1 del DPCM medesimo (nel caso dei lavori suddetti, 10%, pari a € 106.400,00); 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 28-12-2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori, agli atti di questo Comune con Prot. N. 18950 in data 24-
12-2022, redatto in data dicembre 2022 dall'arch. Aldo PANETTA di Bordighera (IM) et al., 
dell'importo complessivo di € 1.226.400,00 (= € 1.120.000,00 + € 106.400,00), di cui € 935.000,00 
per lavori (oltre IVA al 10%); 
 
VISTA la propria Determinazione N. 337 del 03-07-2023 Reg. Gen. N. 598 del 06-07-2023, con la 
quale, fra l'altro: 
1)- è stata attestata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione per l'appalto dei lavori di 
"Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005] all'impresa 



GIÒ COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM) [CIG 973350566C], per un importo contrattuale di € 
864.690,05, costi della sicurezza di € 30.110,00 compresi, oltre IVA al 10%;  
2)- è stato disposto di sub-impegnare l'importo di € 951.159,06, compresa IVA al 10%, in favore 
della ditta GIÒ COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, 
P.IVA 0145628008, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, al codice 12.01-2.02.01.09.003, 
ex cap. 11000, del Bilancio di Previsione 2023, impegno di spesa N. 374/2023; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza in data 27-07-2023, con termine 
previsto dei lavori medesimi al 01-05-2024; 
 
VISTO il contratto di appalto N. 1764 di Repertorio in data 22-09-2023; 
 
VISTA la propria Determinazione N. 612 del 28-11-2023 Reg. Gen. N. 1107 del 07-12-2023, con la 
quale: 
1)- è stato preso atto della contabilità relativa al 1° stato di avanzamento dei "Realizzazione del 
nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], redatta dal direttore dei lavori 
arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 14604 in data 30-10-
2022; 
2)- è stato approvato il certificato N. 1 per il pagamento della rata N. 1 di € 147.953,90, oltre a € 
14.795,39 per IVA al 10% così per complessivi € 162.749,29, emesso in data 28-09-2023; 
3)- è stato approvare il certificato N. 1 per il pagamento della rata N. 1 di € 147.953,90, oltre a € 
14.795,39 per IVA al 10% così per complessivi € 162.749,29, emesso in data 30-10-2023; 
4)- è stata liquidata la somma di € 162.749,29, IVA al 10% compresa, in favore della ditta GIÒ 
COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 
impegno di spesa N. 374/2023, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, quale pagamento della 
1° rata di acconto (cfr.: fattura elettronica N. 1/320 del 30-10-2023, agli atti di questo Comune con 
Prot. N. 16447 in data 28-11-2023); 
 
VISTA la propria Determinazione N. 017 del 09-01-2024 Reg. Gen. N. 016 del 16-01-2024, con la 
quale: 
1)- è stato preso atto della contabilità relativa al 2° stato di avanzamento dei "Realizzazione del 
nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], redatta dal direttore dei lavori 
arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 18003 in data 27-12-
2023; 
2)- è stato approvato il 2° stato di avanzamento lavori, redatto dal direttore dei lavori suddetto in 
data 22-12-2023, dell'importo di € 238.557,57, al netto del ribasso d'asta contrattuale; 
3)- è stato approvato il certificato N. 2 per il pagamento della rata N. 2 di € 89.410,88, oltre a € 
8.941,09 per IVA al 10% così per complessivi € 98.351,97, emesso in data 22-12-2023; 
4)- è stata liquidata la somma di € 98.351,97, IVA al 10% compresa, in favore della ditta GIÒ 
COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 
impegno di spesa N. 374/2023, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, quale pagamento della 
2° rata di acconto (cfr.: fattura elettronica N. 1/442 del 31-12-2023, agli atti di questo Comune con 
N. 372 in data 09-01-2024); 
 
VISTA la contabilità relativa al 3° stato di avanzamento dei lavori, redatta dal direttore dei lavori 
arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 4691 in data 29-03-2024; 
 
VISTO il 3° stato di avanzamento lavori, redatto dal direttore dei lavori suddetto in data 28-03-
2024, dell'importo di € 417.267,85, al netto del ribasso d'asta contrattuale; 
 



VISTO il certificato N. 3 per il pagamento della rata N. 3 di € 177.816,73, oltre a € 17.781,67 per 
IVA al 10% così per complessivi € 195.598,40, emesso in data 28-03-2024; 
 
VISTA la fattura elettronica dell'impresa appaltatrice N. 1/103 del 31-03-2024, agli atti di questo 
Comune con Prot. N. 4870 in data 04-04-2024, di € 195.598,40, IVA al 10% compresa; 
 
VISTO il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_42805228 del 06-03-2024, dal quale si evince 
che la su menzionata impresa risulta regolare, sino al 04-07-2024, nei confronti di INPS, INAIL e 
CNCE; 
 
PRESO ATTO del combinato disposto dell'art. 107, commi 2 e 3, e dell'art. 109, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000 che prevede, in caso di mancanza, nella pianta organica, di posizioni dirigenziali, 
che le funzioni di responsabilità possano essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 12 del 29-12-2023, con il quale, da ultimo, sono stati attribuiti gli 
incarichi di responsabilità di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 27-12-2023, con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024÷2026; 
 
VISTI:  

 l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, relativo all'impegno di spesa; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1)- di prendere atto della contabilità relativa al 3° stato di avanzamento dei "Realizzazione del 
nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], redatta dal direttore dei lavori 
arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 4691 in data 29-03-2024; 
 
2)- di approvare il 3° stato di avanzamento lavori, redatto dal direttore dei lavori suddetto in data 
28-03-2024, dell'importo di € 417.267,85, al netto del ribasso d'asta contrattuale; 
 
3)- di approvare il certificato N. 3 per il pagamento della rata N. 3 di € 177.816,73, oltre a € 
17.781,67 per IVA al 10% così per complessivi € 195.598,40, emesso in data 28-03-2024; 
 
4)- di liquidare la somma di € 195.598,40, IVA al 10% compresa, in favore della ditta GIÒ 
COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 
impegno di spesa N. 374/2023, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, quale pagamento della 
3° rata di acconto (cfr.: fattura elettronica N. 1/103 del 31-03-2024, agli atti di questo Comune con 
Prot. N. 4870 in data 04-04-2024, di € 195.598,40); 
 
5)- di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili. 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
SETTORE SERVIZI TECNICI 

- F.to  Daniele D'Adamo - 



 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 
giorno 18-04-2024 al 03-05-2024 . 
  
             Camporosso, lì  18-04-2024 
  
 


